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Wynalazek dotyczy zderzaka pochwowego, za¬
opatrzonego co najmniej w jedno urządzenie
cierne, zmontowane pomiędzy sprężynami.

W dotychczas znanych zderzakach, w których
urządzenie cierne jest między dwoma sprężyna¬
mi, jedna sprężyna służy do wstępnego napinania
urządzenia ciernego i pomaga tylko pośrednio
w tłumieniu i przejmowaniu uderzeń. Działanie
cierne występuje natychmiast również przy ma¬
łych uderzeniach; Ponieważ małe uderzenia wy¬
stępują częściej niż silne obciążenia, wynika nie¬
równomierne zużycie powierzchni ciernych. W
okolicy powierzchni trących, w położeniu spo¬
czynku zostają one silniej zużyte, niż w miejs¬
cach, które są narażone na silniejsze obciążenia.

Wynalazek pozwala na wyeliminowanie tych
wad, dzięki zaopatrzeniu ciernego elementu zed-
rzaka w trzon, wykonany w osi zderzaka. Dłu¬
gość trzona odpowiada odległości między urzą¬
dzeniem ciernym i przynależną podkładką opo¬
rową, zmniejszonej o skok słabszej sprężyny
zderzakowej.

Element cierny współpracuje celowo swoją po¬
wierzchnią cierną z powierzchnią wewnętrzną
trzonu rurowego. Równie dobrze może nią być
inna powierzchnia cierna, przesuwająca się w
zależności od trzona rurowego. Dla całości sprę¬
żyna silna jest zmontowana w trzonie rurowym.

Sprężyna słabsza opiera się jednym końcem
o urządzenie cierne, a drugim końcem o pod¬
kładkę zderzaka lub o część powierzchni współ¬
pracujących, niezależną od ruchu trzona ruro¬
wego. Silna sprężyna razem z urządzeniem cier¬
nym pracuje przy słabym obciążeniu zderzaka
jako część połączona sztywno z trzonem ruro¬
wym. Tylko sprężyna słaba zostaje obciążona i
ściśnięta, dopóki trzon po ściśnięciu słabej sprę¬
żyny nie uderzy o odpowiadający mu występ.
Ten występ jest przymocowany do podkładki
zderzaka lub do części współpracujących po¬
wierzchni, niezależnej od ruchu trzonu rurowego.
Wskutek takiego nabiegnięcia, urządzenie cier¬
ne zostaje sprzężone bezpośrednio lub pośrednio
z podkładką zderzaka, powodując wyłącznie słab-



szej sprężyny. Przy dalszym przesuwie trzona
rurowego, wskutek dużego obciążenia zaczyna

działać silna. ^pM^na, a t^AAurowy lub po¬
łączona z nim powierzeni^* cierna współpracuje
z urządzeniem ciernym. Trzon może składać się
np. z jednego lub^kilfeu iwętó^ą przebiegających
wzdłuż osi zderzaka' lub ż A$%

Występ przynależny wykonuje się najlepiej w
postaci koziołka opartego o pocjkładkę zderzaka,
który wchóflzłjiy;pdBpw^^ie *wycięcie sprężyny,
utrzymuje ją *we wia&ftwyni Cołożeniu, dla pro¬
wadzenia trzona zderzaka i urządzenia ciernego.
Zapobiega się przez to zaciśnięciu urządzenia
ciernego oraz zmniejsza niebezpieczeństwo zgię¬
cia trzona zderzaka dzięki zastosowaniu o mniej¬
szej długości.

Przez takie wykonanie unika się, aby tarcie
występowało już przy słabych uderzeniach. Przy
silnych uderzeniach występuje tarcie wskutek
bezwładności dynamicznej ui ŁąriwMiia niemego
oraz spcęiyn, n&tyrfemiast od chwili wystąpie¬
nia «feąąaenia. Przy małym obciążeniu zderzaka
jest również do dyspozycji duży skok sprężyny.
Skok sprężyny nie jest proporcjonalny do wiel¬
kościptaesuwutrzena rurowego. Przezzastosowa-
nie kilku xjX3^<tacń^iernych wykonanjH^i sieTego-
wo^pomięd^kaidą spranąsikią isłabą można
dowolnie uaMć iftebskość przesuwu trama
rtmmego od wiejkości obciążenia. Przy
zastosowaniu kiiku urządzeń ciernych trzeba
stosować o jedną sprężynę więeej niż ilość urzą¬
dzeń ciernych. Sprężyny do przejmowania sił
są rożnych wymiarów. Przy takim urządzeniu
można stosować różne typy sprężyn, odpowiada¬
jące najlepiej pożądanej wielkości przesuwu,
np. sprężyny pierścieniowe, spiralne lub gu¬
mowe.

Przedmiot wynalazku jest bardziej szczegóło¬
wo opisany na podstawie rysunku, przedstawia¬
jącego przykład wykonaąjfefriifriakn jneograni-
czającego zakresu wynalazka. Na rysunku fig.
1, 2 i 3 przedstawiają ^i^tóowo w przekroju
kilka odmiaii zderzaka pochwowego.

Urządzenie według wynalazku znajduje się
w osłonie utworzonej z pochwy 2 zakończonej
podkładką 1 i trzona zderzaka 3 z tarczą zde¬
rzakową 4, osadzonego przesuwnie w pochwie 2.

Na fig. 1 przedstawiono urządzenie cierne,
utworzone z dwóch tarcz stożkowych 9 i pier¬
ścienia ciernego 10, zaopatrzonego w szczelinę
12 i wycięcia 13, które jest zmontowane między
silną sprężyną 5 opierającą się o tarczę zderza¬
kową 4 i słabą sprężynę stożkową opartą
o podkładkę zderzaka. Tarcza stożkowa 9, znaj-1
dująca się od strony podkładki zderzaka, jest

sztywno połączona z trzonem 7, przebiegającym
wzdłuż osi zderzaka. Trzon jest prowadzony
wewnątrz sprężyny stożkowej 6. Na podkładce
zderzaka jest wykonany przynależny występ *.

Przy obciążaniu zderzaka zostaje wpierw
ściśnięta słaba sprężyna 6, poczym trzon 7 ze¬
tknie się z występem 8. Silna sprężyna nie jest
ściśnięta i urządzenie cierne nie zostaje przesu¬
nięte. Przy dalszym wznoście obciążenia nastę¬
puje przesuwanie się trzona zderzaka 3 w po¬
chwie zderzakowej 2. Urządzenie cierne zostaje
sztywno sprzęgnięte za pomocą trzona 7 z pod¬
kładką 1 zderzaka i nie może wskutek tego
brać udziału w dalszym przesuwie. Silna sprę¬
żyna 5, która opiera się o tarczę stożkową 9,
7eż$cą po stronie przeciwnej od podkładki, pod¬
lega obciążeniu i jednocześnie wewnętrzna po¬
wierzchnia 14 trzona zderzaka 3 współpracuje
z powierzchnią cierną 11 urządzenia ciernego.
Przez tarcie wzajemne tych obydwóch powie¬
rzchni wytwarza się większy opór przesuwu
i pożądane zużycie energii. Słaba sprężyna 6
zostaje przy tym wyłączona. Przy odciążeniu
wysteruje tarcie tak długo, aż silna sprężyna
zostanie odciążona, a słaba sprężyna odciąga
przy cdsunięciu traon 7 od podkładki.

Przy bardzo samych uderzeniach, powodu-
jącyeh dużą szybkość początkową przesuwu
tmona rurowego, występuje natychmiast, wsku¬
tek bezwładności sprężyn stożkowych 5, 6 oraz
urządzenia ciernego wraz *z trzonem 7, tarcie
na wewnętrznej powierzchni 14 trzona rurowego
3. Daje to przy silnych uderzeniach pożądany
skutek.

W zderzaku uwidocznionym na fig. 2 zasto¬
sowano dwa różnie ukształtowane ełememy
cierne, włączone szeregowo pomiędzy spgęźy-
nami. W irzonie rurowym 3 jest wj*onana
sprężyna stożkowa 22 pomiędzy tarczą zderza¬
kową 4 i płytą podporową 19, połączoną sztyw¬
no z trzonem 23, skierowanym do tarczy 4. Na
płycie podporowej 19 oparty jest pierścień cier¬
ny 10 o stożkowej powierzchni wewnętrznej, do
której jest dociskana tarcza klinowa 9 za po
mocą sprężyny pierścieniowej 18, opierającej
się na tarczy klinowej 20 drugiego urządzenia
ciernego. Tarcza 20 posiada trzy trzony 17, prze¬
biegającej, wzdłuż osi zderzaka w kierunku do
tarczy zderzakowej. Pomiędzy tarczą klinową 20
i następną tarczą klinową 21 jest umieszczony
pierścień cierny, przy czym tarcza 21 jest po¬
łączona sztywno z pierścieniem 15. Pomiędzy
tarczą klinową 21 i podkładką zderzaka 1
znajduje się sprężyna gumowa 16. Przy obcią¬
żaniu zderzaka zostaje najpierw ściśnięta
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najsłabsza sprężyna, czyli sprężyna gumowa 16
aż pierścień 15 zetknie się z podkładką zderza¬
ka 1. To zetknięcie powoduje włączenie innych
sprężyn i elementów ciernych. Następna słab¬
sza sprężyna zostaje ściśnięta, tj. sprężyna
stożkowa 22, aż trzon 23 dotknie występu 8.
Do tej chwili pracują % obydwa urządzenia
cierne. Przy zetknięciu trzona zostaje wyłą¬
czone pierwsze urządzenie cierne, a działa
jedynie drugie urządzenie Cierne.

, Jeżeli sprężyna stożkowa 22 posiada wię¬
ksze wymiary niż sprężyna 18, to po zetknię¬
ciu pierścienia 15 z podkładką zderzaka 1 na¬
stępuje uruchomienie jedynie drugiego urzą¬
dzenia ciernego. Pierwsze urządzenie cierne
zostaje uruchomione przy dalszym przesuwie
przez zetknięcie się trzona odbojowego 17 z
tarczą stożkową 9.

Odmiana zderzaka przedsawioną na fig. 3
różni się od zderzaka na fig. 1 tym, że występ
posiada postać koziołka 8' wchodzącego do
sprężyny. Koziołek 8* prowadzi sprężynę rów¬
nież podczas ściskania zderzaka i utrzymuje
ją w pożądanym położeniu. Trzon 7 posiada
znacznie mniejszą długość i jest sztywno po¬
łączony z tarczą klinową 9. Druga tarcza kli¬
nowa posiada podobny koziołek wchodzący
do drugiej sprężyny. Przez to również tarcza
stożkowa i druga sprężyna 5 są centrowane
i prowadzone właściwie. Obydwie tarcze kli¬
nowe są jednakowo ukształtowane i dają się
wzajemnie wymieniać.

Przez zmianę siły sprężyn, rodzaj i liczbę
urządzeń ciernych, otrzymuje się możliwość,
aby nadać tłumieniu uderzeń pożądany w da¬
nym przypadku przebieg. Szczegóły pokazane
na przykładzie wykonania dają możność wza¬
jemnej wymiany, bez przekroczenia zakresu
wynalazku. Pierścienie cierne mogą być wy¬
konane z—tworzywa sztucznego, na przykład
z forocoliriub z metalu zaopatrzonego w okła¬
dzinę. Tarcze klinowe są wykonane celowo ze
stali z utwardzoną powierzchnią stożkową.
Zamiast stożkowej sprężyny zderzakowej mo¬
żna zastosować sprężynę pieczeniową lub
gumową. Można również zastosować więcej
urządzeń ciernych, wykonanych pomiędzy dwie
ma sprężynami. Jest to szczególnie korzystne
przy zderzakach na duże obciążenia i o znacz¬
nej długości. Ochrona wynalazku obejmuje
również odmianę zderzaka pokazanego na przy¬
kładzie wykonania tak obróconego, iż trzon ru¬
rowy z tarczą zderzaka, na której przymocowa¬
na jest nakładka, przesuwa sdę na pochwie
zderzakowej połączonej z podkładką zderzaka.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zderzak pochwowy, z jednym co najmniej
urządzeniem ciernym, umieszczonym pomię-

. dzy silną i słabą sprężyną, znamienny tym,
że element cierny posiada trzon przebie- I
gający w osi zderzaka, którego długość
przesuwu odpowiada odległości pomiędzy I
urządzeniem ciernym i odpowiadającym /
mu występem, zmniejszonej o wielkość dro- I
gi skoku słabszej sprężyny.

2. Zderzak pochwowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że trzon odbojowy jest wyko¬
nany w postaci pręta (7), przebiegającego
wzdłuż osi zderzaka.

3. Zderzak pochwowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że trzon wykonany jest w
postaci rury (15).

4. Zderzak pochwowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że zamiast trzona wykonanych
jest kilka prętów (17).

5. Zderzak pochwowy według zastrz. 1—4,
znamienny tym, że posiada kilka urządzeń
ciernych, z których każde wykonane jest
pomiędzy sprężyną silniejszą i słabszą.

6. Zderzak pochwowy według zastrz. 1—5,
znamienny tym, że posiada co najmniej je¬
den koziołek (8'), przebiegający wzdłuż osi
zderzaka i wchodzący co najmniej do wy¬
cięcia jednej ze sprężyn, który opiera się
pośrednio lub bezpośrednio o powierzchnie
osłony zderzakowej, prostopadłej do osi zde¬
rzaka, służący do sprzężenia ruchu urządze¬
nia ciernego za pomocą trzona (7) i ciernej
tarczy stożkowej (9) i powierzchnią prostopa¬
dłą do osi zderzaka.

7. Zderzak pochwowy według zastrz. 6, zna¬
mienny tym, że koziołek (8') daje się prze¬
dłużać wzdłuż osi zderzaka przez dołączenie
części skrzynkowych.

8. Zderzak pochwowy według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tym, że koziołek (8') opiera *&k lu¬
źno o podkładkę (1) lub tarczę (4) zderzaka.

9. Zderzak pochwowy według zastrz. 1—8,
znamienny tym, że urządzenie cierne posia¬
da dwie cierne tarcze sto&owe (9) z trzo¬
nami (7), przebiegającymi wzdłuż osi zderza¬
ka i wchodzącymi każda do jednej ze sprę¬
żyn.

10. Zderzak pochwowy według zastrz. 9 zna¬
mienny tym, że posiada dwie jednakowe
symetrycznie ukształtowane tarcze klinowe
(9).

— 3 —



11. Zderzak pochwowy według zastrz. 1—10,
znamienny tym, że pochylenie powierzchni
stożkowej tarczy stożkowej wynosi 15—50
stopni względem osi zderzaka.

12. Zderzak pochwowy według zastrz. 11, zna¬
mienny tym, że pochylenie powierzchni stoż¬
kowej tarczy klinowej w stosunku do osi
zderzaka wynosi około 45°.

13. Zderzak pochwowy według izastrz. 1—12,
znamienny tym, że podkładka zderzaka
posiada wycięcie do podparcia koziołka.

14. Zderzak pochwowy według zastrz. 1—13,
znamienny tym, że koziołek jest zamocowany
w odpowiednim zagłębieniu w podkładce
zderzaka przez przyśrubowanie, przyspa-
wanie lub przez wprasowanie.
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